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Lad os stå sammen. Det, har jeg valgt, 
skal være overskriften på mit lille ind-
læg her i vores medlemsblad.

Vi kan stå sammen på mange må-
der. Nogle vælger at skrive om de-
res frustrationer på Facebook, nogle 
vælge at demonstrere, nogle prøver 
at få pressens opmærksomhed. Der 
er ikke nogen manual for, hvad der 
er rigtigt og forkert! Vi prøver alle at 
gøre opmærksom på, at vi ikke bliver 
hørt, eller at der sker noget, som vi 
ikke er tilfredse med.

Folk med udviklingshandicap 
og pårørende til personer med ud-
viklingshandicap ved, at det er en 
lang og besværlig kamp at få dag-
ligdagen til at fungere. Indsats og 
behov ændrer sig hele tiden. Det er 
en kamp på mange fronter. 

Eksempler kan være valg af bør-
nehaver, skoler, fritidsaktiviteter, led-
sageordning, bosteder, job, fritids- 
og aktivitetstilbud, hjælpemidler, 
STU-forløb, tilkendelse af pension 
og meget mere.

Kommunerne får underkendt en 
stor procentdel af deres afgørelser 
af Ankenævnet grundet fejl i sags-
behandlingen. Jeg tror desværre, at 
der ville være mange flere sager for 
Ankenævnet, hvis alle havde kræf-
ter og resurser til at anke de alt for 
ofte tvivlsomme afgørelser, kommu-
nerne tager.

–  Vidste du, at som medlem af Lev 
har du mulighed for at få hjælp til 
at anke en afgørelse?

–  Vidste du, at du kan få råd og vej-
ledning i at tolke lovgivningen på 
det område, hvor du har en ud-
fordring?

–  Vidste du, at Lev har et bisidder-
korps, der kan deltage i dit møde 
med kommunen?

Hvorfor stå alene med et problem 
når vi kan stå sammen og hjælpe 
hinanden. Slagelse Kommune har 
de sidste par år arbejdet med en ny 
medborgerpolitik. Handicaprådet 
har været en meget stor medspiller 
i dette arbejde.

Lev som interesseorganisation er 
blevet inviteret med i det arbejde, 
for at vi kan komme med vores in-
put til, hvordan Slagelse Kommune 
kan forbedre forholdene for Slagelse 
Kommunes borgere.

Byrådet i Slagelse Kommune er 
klar over, at de har udfordringer, bl.a. 
når det drejer sig om kommunika-
tion med sårbare borgere og pårø-
rende. Steen Olsen, som er formand 
for udvalget for specialiseret borger-
indsats, har flere gange ønsket, at 
få eksempler på, hvad der går galt i 
sagsbehandlingen og kommunika-
tionen med borgerne. 

Det har været meget svært at 
komme med konkrete eksempler, og 
det skyldes ikke, at der ikke er mange, 
der klager, for det hører vi hele tiden.

Vi mangler nogen, som vil stå 
frem med deres sag. Sager som vi 
kan lægge frem for Steen Olsen og 
kommunen som sådan.

Det er Levs opfattelse, at med god 
og konstruktiv kommunikation kan 
man nå langt. Det er meget svært 
at klage over den måde, der sags-
behandles på, når vi ikke har nogen 
konkrete eksempler på klagerne. 

Lev har et godt og frugtbart sam-
arbejde med det politiske system i 
Slagelse Kommune, ligesom vi også 
har et godt samarbejde med em-
bedsmændene. Det er en umulig 
opgave at ændre sagsbehandlernes/
pædagogernes måde at kommuni-
kere og træffe afgørelser på, når vi 
ikke har nogle eksempler på, hvor 
det er gået galt. 

I Lev er vi klar over, at det kan være 
svært at stå frem med en person-
lig oplevelse. Det er tit nemmere at 
udtrykke sin utilfredshed med syste-
met anonymt eksempelvis sammen 
med andre via Facebook, men det 
forandrer nok ikke meget.

Mange tænker måske også, at 
det kan gå ud over den udviklings-
handicappede, min datter eller søn, 
hvis man klager eller udtrykker sin 
utilfredshed offentligt.

For at hjælpe til med at forbedre 
forholdende for personer med et ud-
viklingshandicap har vi brug for at 
konkretiserer de oplevelser, I/vi har 
med kommunen, sagsbehandlerne, 
pædagogerne, ledere på bosteder 
eller i aktivitetstilbud m.m. 

Vi skal i samarbejde med jer nok 
sørge for at anonymisere jeres historie 
så meget som muligt, hvis det er jeres 
ønske. Det vigtige er, at utilfredshe-
den bliver konkret, så der også er et 
grundlag for at skabe forandring.

Jeg håber, at jeg med dette lille 
skriv har vagt jeres interesse for Levs 
arbejde og jeres tillid til, at vi står 
sammen. Så kan vi nå langt, hvad 
angår kommunikation med de an-
satte i kommunen og med at skabe 
forandring. 

Vi tror, at Slagelse Kommune har 
valgt at lave den nye medborger-
politik med det for øje, at Slagelse 
Kommunes borgere skal have en 
god oplevelse, når de kontakter en 
ansat i kommunen for at få den for-
nødne hjælp.

Det er og bliver en lang proces at 
få udbredt medborgerpolitikken i Sla-
gelse Kommune, så hvis du synes, at 
du eller din pårørende ikke bliver ta-
get alvorligt eller ikke bliver behand-
let med værdighed, så hjælp os med 
at kunne hjælpe dig. Vi er til for dig. 
Sammen kan vi gøre vi en forskel!

og være stemmen for mennesker
med udviklingshandicap.

Lad os stå sammen

Af Gitte Larsen, formand for Lev Slagelse/Sorø
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Af Henning Jahn

Nyvalgt formand for Danske Han-
dicaporganisationer i Slagelse er 
Nana Maja. Hun mærker på egen 
krop, hvordan det er at have børn 
med diagnoser, som mor til en 10-
årig dreng og en tre år ældre datter, 
der begge har diagnoser.

Nana Maja siger selv: ”Lad os brøle 
i kor i stedet for i hvert vores hjørne. 
Mit mål er, at vi i DH i Slagelse bli-
ver dem, der kan samle, og at vi kan 
vokse, så vi kan stå stærkere og der-
ved øge vores indflydelse. 

Vi skal være synlige, og vi skal tur-
de sætte spot på det, der skal blive 
bedre. 

Jeg håber, at flere foreninger vil 
blive repræsenteret i DH, og at flere 
derved melder sig ind og hjælper til, 
at DH Slagelse bliver en samlende og 
stærk organisation i Slagelse Kom-
mune”.

Privat er Nana 38 år, uddannet 
folkeskolelærer men har primært 
undervist indenfor specialområdet.
Hun har boet i Slagelse Kommune 

i godt 13 år og før det 10 år i Køben-
havn. Hun er opvokset i Albertslund 
Kommune.

Lev Slagelse/Sorø ønsker 
 tillykke med valget og ser frem 
til samarbejdet med Nana Maja!

Ny formand 
for DH i Slagelse

Levs 

nye logo

Lev er en interesseorganisation og fællesskab for men-
nesker med udviklingshandicap og deres familier. 
Foreningen har eksisteret siden 1952, men har løbende 
udviklet sig i takt med samfundsudviklingen.

I 2020 vedtog Lev en ny grundfortælling, der indfanger 
de forskellige dimensioner af Levs eksistensberetti-
gelse, visioner og måder at arbejde på.

Lev er en forening og et fællesskab for mennesker 
med udviklingshandicap og deres familier og frivillige.
Lev mener, at mennesker med udviklingshandicap 
bidrager til et mangfoldigt samfund.
Lev arbejder for respekt, inklusion og ligeværd.

Lev insisterer på retten til selvbestemmelse, tryghed, 
udvikling og trivsel for mennesker med udviklings-
handicap.
Lev kræver samfundets solidaritet med mennesker 
med udviklingshandicap og deres familier.
Lev tænker nyt og skaber løsninger til gavn for men-
nesker med udviklingshandicap.
Lev opsamler, skaber og formidler viden og rådgivning 
om livet med udviklingshandicap.

Det nye logo og en række andre visuelle elementer 
– skal være organisationens visuelle udtryk fremover 
 sammen med det nye navn og ”slogan”: Lev – livet 
med udviklingshandicap.
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Af Henning Jahn

Det hele begyndte den 29. juni 1999, 
hvor TV-Glad gik i luften som verdens 
første TV-station for og med udvik-
lingshæmmede. Siden har fonden 
udvidet med andre virksomheds-
områder, såsom fagskole og beskæf-
tigelse.

Afsættet i 1999 var ytringsfrihed. 
I dag arbejder GLAD med inklusion 
i bredere forstand gennem uddan-
nelse og beskæftigelse.

Med 320 ansatte og 150 elever er 
GLAD en af Danmarks største social-
økonomiske virksomheder. 

De har lokalafdelinger i Køben-
havn, Aarhus, Esbjerg, Aabenraa, 
Vejen og Ringsted.

Udover egne virksomheder ind-
går GLAD i partnerskab med virk-
somheder og andre aktører, der 
kan medvirke til at udbrede GLADs 
forretningsidé. Glad Fonden er en 
erhvervsdrivende fond.

Mest berømt er GLAD nok stadig 
for i sin tid at have været verdens 
første TV-station for mennesker med 
udviklingshandicap, men er også 
blevet det på baggrund af mange 

GLAD i Ringsted er en af Glad-fondens mange tilbud til 
 mennesker med  udviklingshandicap.

Ringsted

nye tiltag. GLAD leverer produkter og 
ydelser indenfor medier, kultur, de-
sign, køkken, service og uddannelse. 

Alle virksomheder er baseret på et 
tæt samarbejde mellem mennesker 
med og uden handicap. På GLAD 
tror man på, at mennesker med for-
skellige forudsætninger er et aktiv, 
der kan gøre det samfund, vi bor i, 
rigere, gladere og mere inspirerende.

Jeg havde besluttet mig for at be-
søge GLAD i Ringsted for at lave en 
artikel til bladet Lev Slagelse/Sorø om 
stedet. På forhånd havde jeg lavet en 
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aftale med souschef Sacha Lohmann 
Weiss og fortalt, at jeg gerne ville 
skrive om GLAD Ringsted og også 
gerne interviewe nogle af stedets 
elever og medarbejdere.

Da jeg ankommer, er det første, 
jeg møder, en flot og meget vel-
ordnet reception med en meget 
imødekommende receptionist, der, 
selvom han er optaget af andet ar-
bejde, straks rejser sig op og byder 
velkommen. Da han hører om mit 
ærinde følger han mig hele vejen 
op til Sachas kontor på 1. sal og præ-
senterer mig. Jeg har mødt mange 
receptionister, der nok kunne lære 
et eller andet om service her!

Sacha fortæller mig, at GLAD i 
Ringsted tilbyder både uddannel-
sesforløb på fagskolen (STU – Særligt 
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) 
samt ansættelser på særlige vilkår i 
eksempelvis receptionen, på redak-
tionen eller i køkkenet.

I tilknytning til fagskolen har GLAD 
et særligt projekt, Min Karriere, der 
sigter mod at skabe endnu bedre 
overgang til uddannelse og job for 
eleverne, når de afslutter deres STU.

Alle faglærere på GLAD Ringsted 
har en professionel faglig uddannel-
se indenfor det felt, som de arbejder 
med på GLAD. Her er ansat en kok, 
en journalist, en animator og andre 
med professionel forstand på det, 
de arbejder med. 

Sachas opgave er bl.a. elevsam-
taler, at yde faglig supervision og 
sparring med faglærerne samt do-
kumentation. Sacha har en kandi-
datuddannelse i pædagogisk psyko-
logi samt erhvervserfaring indenfor 
handicap området.

Fagskolen
På fagskolen udbydes tre faglinjer, 
som eleverne kan vælge imellem. 
Uddannelsen tager tre år.

Køkkenlinjen er for dem, der inte-
resserer sig for madlavning, råvarer 
og gastronomi.

Så brænder du for at lave mad og 
at tilbringe tid i et køkken, og vil du 
lære at frembringe den allerbedste 
smag med friske råvarer, der følger 
årstiderne? At arbejde i et profes-
sionelt køkken og tilberede varierede 
måltider samt at fremstille velsma-
gende og smukt anrettede kager 
og desserter.

Og vil du uddanne dig i et kreativt 
miljø, hvor dine ideer og interesser 
for mad er i centrum i en hverdag 
med plads til fordybelse og samtidig 
fokus på samarbejde? Så er køkken-
linjen måske noget for dig.

Oliver Valet fra Ringsted er elev 
på køkkenlinjen og fortæller: ”Jeg 
kan godt lide at lave god mad, og så 
glæder jeg mig over at se folks ud-
tryk og glæde, når de får veltilberedt 
mad. Årsagen til, at jeg havnede på 
køkkenlinjen på GLAD, er et prak-
tikophold på stedet, hvor jeg fik et 
rigtigt godt indtryk af GLAD. Vi lærer 
om de forskellige madvarer og f.eks. 
om udskæring af kød og snitning 
af salat.

Dagligt laver vi mad til 30 perso-
ner. Når der er fester, er vi oppe på 
at lave mad til omkring 40 personer, 
og så er der fart på. Vi kommer også 
på virksomhedsbesøg og har f.eks. 
besøgt Frellsen Chokolade.

Jeg plejer at sige, at herfra er 
der ingen, der går sure hjem. Højst 
trætte!”

Animationslinjen er for dem, der 
gerne vil lave egne tegnefilm, karak-
terdesign, spildesign, grafisk design 
eller animerede effekter til film.

Du lærer at arbejde med forskel-
lige animationsteknikker såsom 
tegning, stop motion eller digitale 
special effekts.

Du bliver god til at animere og 
skabe dine egne animationsfilm 
eller spildesign med professionelt 
software.

Du uddannes i et kreativt miljø, 
hvor dine ideer og interesser er i 
centrum.

Du arbejder i et miljø med plads 
til fordybelse og fokus på det faglige 
fællesskab.

Har du lyst til at være en del af et 
engageret hold, så er animationslin-
jen måske noget for dig.

Sandrine Madsen fra Sorø kom på 
animationslinjen efter et praktikop-
hold. Hun fortæller: ”Jeg kan godt 
lide at tegne og har talent for det. 
Derfor var animationslinjen lige no-
get for mig. Jeg er på 2. år i mit STU-
forløb og har lært en masse om at 
animere og om tegneteknikker. Lige 
nu arbejder jeg med en reklamefilm 
for animationslinjen og jeg har også 
lavet et selvstændigt projekt med en 
animation om en karpe. 
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Det var virkelig spændende. GLAD 
Ringsted er et rigtig godt sted – rig-
tig, rigtig godt sted”.

Film- og Medielinjen er for dem 
der gerne vil lære at fortælle gode 
historier gennem billeder og lyd.

Hvis du drømmer om at lave kort-
film og tv-produktioner med profes-
sionelt udstyr og styrke dine evner 
til at udtrykke dig.

Hvis du vil lære at filme, lave lyd, 
sætte lys og tilrettelægge mediepro-
duktioner fra start til slut.

Hvis du vil arbejde i et kreativt fæl-
lesskab, hvor du har stor indflydelse 
på indholdet, og hvor dine person-
lige hobbyer og fritidsinteresser får 
frit spil.

Og hvis du har lyst til at være en 
del af et engageret hold – så er Film- 
og Medielinjen måske noget for dig.

Fagskolen tilbyder gratis praktik 
af en-to ugers varighed på GLAD, så 
de unge har et reelt grundlag for at 
beslutte sig for, om de vil benytte 
sig af GLAD Fagskole og i givet fald, 
hvilken linje de ønsker at følge. Ved 
de samtaler, jeg havde med to af 
fagskolens elever, var det tydeligt, 
at praktikken havde været en vigtig 
vej for eleverne til at beslutte sig for 
netop deres uddannelsesvalg. Der 
afholdes også åbent hus for skoler, så 
elever og lærere kan snuse til GLAD 
Fagskole, inden man beslutter sig for 
en praktik eller et skoleforløb.

De to fagskoleelever understre-
ger, at når man starter op, så sker 
det stille og roligt og i den enkeltes 
tempo, så man ikke behøver at få 
stress eller at flippe ud, og så er alle 
på GLAD meget imødekommende 
og lyttende. Det er også et plus, at 
GLAD Ringsted ligger tæt på Ring-

sted Station, da mange af eleverne 
kommer langvejs fra.

På GLAD Fagskole er der også 
på tværs af linjerne mulighed for 
at modtage undervisning i dansk, 
matematik og engelsk.

Min karriere
Min karriere – fokus på uddannelse 
og beskæftigelse efter STU er af de 
nyere tiltag, som GLAD Ringsted er 
en del af. Projekt Min karriere tager 
afsæt i, at flere undersøgelser viser, 
at mange STU-elever efter endt STU 
ikke kommer videre i uddannelse 
eller en eller anden form for erhverv.
Alt for mange havner i stedet i lange 
og mange praktikker og afklarings-
forløb gennem jobcentrene.

Derfor har GLAD fået satspulje-
midler til at iværksætte et forsøg 
i samarbejde med kommunerne 
Ringsted, Esbjerg og Aabenraa med 
henblik på mere intensivt at støtte 
STU-eleverne i at komme i uddan-
nelse eller erhverv.

Maria Gamborg er ansat som 
projektkonsulent i Min karriere og 
er den, der skal støtte eleverne i at 
komme i uddannelse efter endt STU, 
eller opnå ansættelse i private eller 
offentlige virksomheder. Alternativt 
at få lagt en mere langsigtet plan for, 
hvordan eleverne kommer videre, så 
de ved, hvad næste skridt er, når de 
siger farvel til STU’en.

Maria fortæller, at de fleste kontak-
ter til virksomhederne er nogle, som 
man selv skaber, eller som kommer 
gennem det store netværk af virk-
somheder, som GLAD i forvejen har 
i kraft af deres mange projekter. Et 
eksempel på, hvordan der også kan 
skabes kontakt til en virksomhed, 

er, at eleverne får stillet en opgave, 
de skal løse for en virksomhed, og 
ad den vej komme tættere ind i et 
samarbejde og vise virksomheden, 
hvad de unge fra STU’en rent faktisk 
kan præstere.

Det er vigtigt, at der er en meget 
tæt opfølgning, når fagskoleeleverne 
er i praktik med henblik på en senere 
ansættelse, som primært vil være 
fleksjob eller job med løntilskud. Der 
skal også aftales mentorordninger 
eller andre former for støtte med 
jobcenteret, hvis dette skulle vise 
sig nødvendigt.

I forbindelse med det igangvæ-
rende projekt er det hensigten, at 
”Klap job” (Klap er et projekt iværk-
sat af LEV med henblik på at skabe 
almindelige jobs til mennesker med 
udviklingshandicap) også skal indgå 
med deres erfaring og deres job-
koordina torer.

Flexuddannelsen er en 2-årig er-
hvervsrettet uddannelse for unge, 
der har afsluttet en STU.

Flexuddannelsen er en forsøgs-
uddannelse, der afprøves i Aarhus, 
Esbjerg og København med elev-
optag i 2018 og 2019. Derudover er 
det netop besluttet, at Aarhus Kom-
mune i samarbejde med GLAD Fon-
den starter endnu et lagerhold pr. 1. 
oktober 2020.

Her lærer eleverne gennem delta-
gelse i praksis på en virksomhed. Ud-
dannelsen er holdbaseret og foregår 
for eksempel i et kantinekøkken, i en 
stor butik, på et lager eller i en virk-
somhed, der vedligeholder grønne 
udendørsarealer. Lige nu er ca. 85 
elever i gang med en Flexuddan-
nelse på 15 forskellige virksomheder. 
Et elevhold har en fast faglærer, der 



Lev Slagelse/Sorø | 11

er uddannet i branchen og en fast 
tilknyttet vejleder. De første elever 
afsluttede deres uddannelse august 
2020.

Uddannelsen er i forsøgsperio-
den støttet af Den A.P. Møllerske 
Støttefond og medfinansieret af de 
kommuner, der har elever indskrevet 
på Flexuddannelsen. Uddannelsen 
udbydes dog endnu ikke i Ringsted.

GLAD medier
Redaktionen er en del af GLAD me-
dier, hvor medarbejderne er ansat i 
beskyttet beskæftigelse.

Redaktionen har til opgave – sam-
men med redaktionerne i Køben-
havn, Aabenraa og Esbjerg – at lave 
TV-produktioner til TV-GLAD. Pro-
duktionerne kan ses som flow-TV på 
en række lokalkanaler eller streames 
via hjemmesiden tv-glad.dk .

Der er et tæt samarbejde med de 
øvrige TV GLAD-redaktioner, og det 
aftales, hvilke tværgående emner 
der skal belyses i TV-programmerne, 
hvem der skal producere og hvad.

På redaktionen i GLAD Ringsted 
forsøger man at udnytte det, som 
den enkelte er stærkest til. Er man 
en god fotograf, eller er man god 
til lyd. Er man god til at klippe pro-
grammerne, eller er man god til at 
sætte lys, eller ligger talentet som 
studievært. Fokus er på de stærke 
sider og den enkeltes interesse.

I disse coronatider har der været 
arbejdet hjemmefra og også pro-
duktionen af TV-programmerne er 
foregået hjemmefra uden de store 
problemer.

Apropos corona så er det nu, hvor 
reaktionen atter er samlet igen, en af 
medarbejdernes opgave at afspritte 

studie og alt udstyr, og det sker helt 
ned til mindste detalje.

Redaktionen i GLAD Ringsted la-
ver også TV-GLADs snapchats, ind-
slag til Facebook og til Instagram. 
Der produceres også små artikler og 
interviews til TV-GLADs hjemmeside. 
Eksempler på det er David Frantsens 
klumme ”Autismen blev svær i en 
teenagekrop” eller Magnus Schulz 
Pedersens interview med Jonas fra 
GLAD Fagskole - køkkenlinjen - der i 
2019 gennemførte en Ironman i Kø-
benhavn. En præstation han senere 
fik Ringsted Kommunes Handicap-
pris for.

Der er således mange og meget 
varierede opgaver at arbejde med i 
redaktionen. David Frantsen pendler 
hver dag fra sin lejlighed i Vording-
borg til arbejdet på redaktionen i 
GLAD Ringsted. 

Han fortæller: ”Jeg har arbejdet i 
2 ½ år på redaktionen. Arbejdet her 
og så mit ophold på Karise Efterskole 
er det bedste, der er sket i mit liv. 
Efter at have prøvet nogle forskellige 
beskyttede værksteder havnede jeg 
endelig her i GLAD Ringsted. Jeg 
nåede dog at komme på et aften-
skoleforløb på GLADs Teaterskole i 
København. Et forløb som jeg var 
meget glad for.

I redaktionen arbejder jeg som 
TV-vært, og så skriver jeg artikler. Jeg 
elsker alt det kreative, som jeg er en 
del af her.

På GLAD Ringsted er de åbne for 
dialog og behandler os som rigtige 
mennesker. De får os til at tænke, at 
vi er noget værd, og at det, vi laver, 
har værdi. Det her er mit drømmejob!

Jeg tror desværre at finanskrisen 
og besparelser gjorde, at mange blev 
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bremset i ønsket om drømmejob-
bet. Et godt råd til andre skal derfor 
være, at du skal altid kæmpe for at 
få den uddannelse du ønsker, også 
hvis det handler om, at du vil være 
skuespiller eller lave radio eller TV”.

Mit besøg var planlagt til at vare to 
timer, men kom til at vare mindst det 
dobbelte. Der var mange, der havde 
meget at fortælle om betydningen 
af GLAD for dem, og om det arbejde, 
de hver især lavede. 

Jeg skulle også stille op til dagens 
”Snapchat” og blev interviewet om 
mit indtryk af GLAD Ringsted. Jeg 
kunne kun sige, at mit indtryk var, 
at det var et rigtigt godt sted, hvor 
alle blev respekteret og værdsat og 
at det, jeg havde set af produktioner 
i form af TV-produktioner, artikler, 
animationer og snapchats alle var 
på et meget højt fagligt niveau. 

Jeg fortalte også, at jeg både delte 
deres Facebookopslag med deres 
TV-produktioner på Levs Facebook-
side, men også på min egen private, 
da mange af de emner, der tages op 
af GLAD, er noget, der er vedkom-
mende for alle mennesker og ikke 
kun en snæver gruppe.

Jeg må indrømme, at jeg hele 
vejen hjem i min bil sad og smilede 
af bare glæde over det, jeg havde 
oplevet under mit besøg hos GLAD 
Ringsted.

På souschef Sacha Lohmann 
Weiss opslagstavle hang GLAD Fon-
dens værdigrundlag, og der stod: ”Vi 
er humoristiske, vi er ambitiøse, men 
tålmodige. Og så gør vi ikke tingene 
sværere, end de er”.

Det svarer faktisk ret godt til, hvad 
jeg oplevede den dag i Ringsted! 

Oven i det hele kunne man godt 
tilføje, at her mødes vi i øjenhøjde!

Se udsendelser 
og  artikler på: 

www.tv-glad.dk

Hvis du vil vide mere,
så besøg 

www.gladuddannelse.dk 
eller 

www.gladfonden.dk
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En gang årligt uddeles N.E. Bank-
Mikkelsens pris til en eller flere 
personer, der har handlet i tid-
ligere for sorgs chef N.E. Bank-
Mikkelsens ånd.

Af Henning Jahn

N.E. Bank-Mikkelsen stod bag den 
skelsættende nye åndssvagelov i 
1959 og opfandt ”normaliserings-
princippet” om retten for mennesker 
med handicap til en tilværelse så 
nær det normale som muligt. Årets 
prisuddeling fandt sted på Dansk 
Forsorgshistorisk Museum på det 
tidligere Andersvænge i Slagelse. 

I kombination med prisuddelin-
gen var der rundvisning på museet 
og oplæg af Stine Grønbæk Jensen 
og Jesper Vaczy Kragh om ”Erfaret 
magtanvendelse – et forskningspro-
jekt”. Gugu Kristoffersen om ”Erfaret 
magt fra en pårørendes synspunkt”.
ULF Ungdom om ”Hvad ønsker vi 
for vores liv som mennesker med 
udviklingshandicap?”

Årets prismodtager var Stine 
Grønbæk Jensen, og det var besty-
relsesmedlem i Mindefonden Sytter 
Kristensen, der motiverede pristilde-
lingen: ”Det er en stor fornøjelse og 
glæde, at være det bestyrelsesmed-
lem af Niels Bank-Mikkelsens Min-
defond, som skal motivere, hvorfor 
årets pris 2020 går til Stine Grønbæk 
Jensen.

Først og fremmest – det var ikke et 
svært valg! Første gang, jeg stiftede 
bekendtskab med dit arbejde, Stine, 
var i forbindelse med bogen ”Forvist 
til forsorg”, som du sammen med 
Marie Louise Knigge havde fået ud-
givet. En bog om forholdene for de 
mange grønlandske børn, som pga. 
deres åndssvaghed blev anbragt i 
Danmark langt fra deres hjem og 
familie.

Siden er vi stødt på hinanden i 
mange sammenhænge. Ja, vi har 
også siddet i bestyrelse sammen, så 
jeg har lært dig at kende ikke bare 

Prisuddeling 
på Dansk Forsorgshistorisk Museum i Slagelse
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som den dygtige faglige person, som 
du er, men også som det varme og
favnende menneske du også er.  
Nemlig på din helt egen, meget 
rolige og tillidsvækkende måde at 
komme andre mennesker i møde på.

At du er faglig dygtig kan vi selv-
følgelig læse ud af de mange artikler, 
du har skrevet gennem tiderne. Og
selvfølgelig ikke mindst gennem 
den fremragende bog ”På kanten 
af Velfærdsstaten”, som du sammen 
med Jesper Vaczy Kragh og Jacob 
Knage Rasmussen har bedrevet. En 
bog som blev til efter mange lange
drøftelser, rækker af skandaler og 
nedværdigende behandling af bor-
gere på botilbud – og flere samråd 
i folketinget om undskyldninger og 
ansvar over for børn i samfundets 
varetægt, som har været udsat for 
magtovergreb. Og for de mange 
mennesker, som blev underlagt 
samfundsnormer, som vi i dag har 
så svært ved at forstå. Også for de 
mange overgreb på mennesker an-
bragt under åndssvageforsorgen,  
som med lovgivningens godken-
delse blåstemplede overgrebene. 

Med bogen ”På kanten af Vel-
færdsstaten” har I dokumenteret 
de forhold, som staten har gjort sig 
skyldig i overfor uskyldige borgere.

Du har ud over arbejdet med 
mennesker med udviklingshandicap 
også haft fokus på anbragte børn,  
f.eks. gennem din ph.d. fra 2019 med 
afhandlingen om ”at åbne skuffer”.

Det seneste, du sammen med 
Jesper Vaczy Kragh har færdiggjort, 
er projektet om erfaret magt. Det er 
første gang mennesker med udvik-
lingshandicap får mulighed for at 
udtrykke deres oplevelse af magtud-
øvelse på egen krop. Indtil dato har 
det alene været overladt til personale 
og forældre at beskrive, hvordan den
enkelte – udsat for magtudøvelse – 
oplever denne situation.

Du er med din viden og din til-
gang til dit arbejde med til at do-
kumentere forhold, som ellers kun 
bliver overleveringer, og som nemt 
ville gå i glemmebogen.

Jeg vil gerne dvæle ved din første 
bog ”Forvist til forsorg” og så sidste 
projekt om ”Erfaret magt”.

Når man i Danmark i dag taler om 
en undskyldning til de grønlandske 

børn, som blev sendt til Danmark, 
er det ikke de åndssvage børn, man 
tænker på. Det er de velbegavede 
børn, som nu som voksne kan tale for
sig selv. Børn som blev sendt til Dan-
mark for at blive opdraget dansk – og 
som skulle retur for at være et godt 
forbillede for andre børn. 

Ikke at de ikke behøver en und-
skyldning, men blot for at understre-
ge, at de kan tale deres egen sag. 
Det kan de børn, som bliver skildret 
i bogen ”Forvist til forsorg” ikke. Der-
for er jeres dokumentation så vigtig.

Slutteligt er projektet ”Erfaret 
magt” så skelsættende, fordi der ikke 
tidligere er sat fokus på de menne-
sker, som har oplevet magtudøvel-
sen. Det, som ikke synes muligt, har 
I fået muliggjort. Med den forelig-
gende dokumentation på, at men-
nesker med udviklingshandicap 
godt kan udtrykke sine oplevelser 
af magtudøvelse, har I sat punktum 
for den evindelige tolkning fra hen-
holdsvis personale og forældre.

– Så stor tak til jer som har gen-
nemført projektet. Med Stine Grøn-
bæk Jensens faglige fokus fortsætter 
rejsen med normaliseringen i Niels 
Bank-Mikkelsens ånd.”

Som nævnt indledningsvis fore-
gik prisoverrækkelsen på Dansk 
Forsorgshistorisk Museum, og i sin 
takketale nævnte Stine Grønbæk 
Jensen bl.a. den betydning, som net-
op museet og mødet med museets 
nu afdøde leder Erling Kristensen har 
haft for hendes arbejde.

Her er et lille uddrag af takketalen: 
”Jeg vil sige, at jeg får prisen for at 
gøre noget, som jeg holder helt fan-
tastisk meget af at gøre. Og som på
mange måder startede lige her på 
Dansk Forsorgshistoriske Museum 
på det gamle Andersvænge.

Da jeg skulle skrive bogen om 
grønlændere med handicap sendt til 
Danmark i årtierne efter 2. verdens-
krig, brugte jeg flere dage her på 
museet sammen med dets grund-
lægger, Erling Kristensen, som hjalp 
mig med at finde gamle gulnede 
dokumenter, sort-hvide fotografier 
og artikler om emnet. Erling var et 
meget særligt menneske, tidligere 
plejer under den gamle åndssvage-
forsorg, kommunist og altid ulaste-
ligt klædt i jakkesæt. 

Og han har brugt, jeg ved ikke 
hvor mange timer, uger, måneder, 
år på at samle genstande og starte 
det her museum, som i begyndelsen 
havde til huse i nogle få rum oven på 
det, der engang var centralkøkkenet. 

Da jeg første gang besøgte mu-
seet, var han i færd med at male en 
mannequindukke, og han hev lidt 
ned i sygeplejerskeuniformen, den 
var iklædt, for at vise mig, at dukken 
havde været sort. Det siger noget 
om, at det ikke var de store budget-
ter, der drev værket. 

En bekendt beskrev engang hans 
arbejde som en form for bodsgang 
– i forhold til det, han havde været 
med til i sin tid som plejer, og det 
han havde set beboerne blive udsat 
for på denne her gamle institution. 
Det var noget, han gjorde, fordi han 
følte, det var nødvendigt.

Og den historie, som Erling selv 
var en del af, og som han havde væ-
ret med til at bevare for eftertiden, og 
som jeg havde været helt uvidende 
om, den overvældede mig helt og 
aldeles. Jeg har aldrig været så gre-
bet af noget før, som da jeg sad og 
læste i og skrev om det materiale, 
som han fandt frem til mig.

Og så er det en historie, som de 
frivillige på museet i dag har bevaret 
og bredt ud på smukkeste vis!”

Hvis du vil stifte bekendtskab med 
noget af det arbejde, som Stine 
Grønbæk Jensen har været en del 
af, kan det anbefales at læse: 

”Forvist til forsorg”
Forlag Socialt Lederforum.
Om nedsendte mennesker med 
udviklingshandicap fra Grønland.

”På kanten af velfærdsstaten”
Syddansk Universitetsforlag
Om de anbragtes historie.

”At åbne skuffen”
Syddansk Universitetsforlag
Om erindringsarbejde med  tidligere 
anbragte.

”Erfaret magt”
Syddansk Universitetsforlag
Om frustrationer og fastholdelse 
på botilbud.
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Af Henning Jahn

Alle mennesker er efterhånden godt kultursultne! Det 
gælder også for mennesker med udviklingshandicap. 
Lev har, som det fremgår af forsiden, måttet aflyse den 
årlige tradition med gratis julebio og Halbal i Dalmo-
sehallen. 

Der er mange restriktioner, og når dette skrives, er 
der yderligere strammet op på, hvad vi kan og må, og 
hvordan vi skal færdes, når vi er sammen.

Kultursulten
Sjællandsfestivalen måtte også aflyse, og det er jo 

en af de helt store kulturoplevelser for mennesker med 
udviklingshandicap og også deres ledsagere. 

Mens vi venter på bedre forhold og kontrol over Co-
ronaen, kan det måske hjælpe lidt på kultursulten, at 
se lidt fotos fra sidste års Sjællandsfestival og tænke 
på, at det var en herlig oplevelse, og at sådan skal det 
nok blive igen.
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Interview med seniorkonsulent 
og projektleder for HandiLeg Lars 
Hazelton, Center for Leg & Bevæ-
gelse på Gerlev Idrætshøjskole.

Af Jonna Egø Nielsen

HandiLeg er blevet muligt med 
projektstøtte på 3,2 million fra Tryg 
Fonden i årene 2018-2020. På grund 
af coronakrisen søges der pt. om et 
års forlængelse til 2021. Støtten bru-
ges til at implementere og forankre 
metoden HandiLeg som en social 
og pædagogisk tilgang til glæde og
fysisk aktivitet i hverdagslivet for 
personer med udviklingshandicap.

Hvad er HandiLeg?
Det pædagogiske indhold bygger 
på de traditionelle idrætslege og 
historiske spil fra Gerlev Legepark/
Center for Leg & Bevægelse på Ger-
lev Idrætshøjskole ved Slagelse. 

Leg og spil er let tilpasset den 
pri mære målgruppe. Borgere med 
udviklingshandicap uddannes som 
instruktører gennem kurser og vej-
ledning sammen med de profes-
sionelle omkring dem.

HandiLeg er en aktiv samværs-
form, der fremmer glæde ved fysisk 
aktive lege og samvær om sjove spil, 
som tilrettes de mennesker, der le-
ger, og hvor den handicappede selv 
og personale kan påvirke legens 
gennemførelse.

Målgruppe
Den primære målgruppe er unge, 
voksne og ældre med udviklings-
handicap.

Den sekundære målgruppe er de 
professionelle, der tager sig af den 
primære gruppe.

Følgende syv kommuner
deltager:
Slagelse, Køge, Vordingborg, Ruders-
dal, Morsø, Viborg og Varde.

Gennemførelse af HandiLeg
I 2018 og 2019 har 140 borgere og 
60 personaler gennemført uddan-
nelsen som instruktører i HandiLeg. 
Kurserne har foregået lokalt ude i 
de syv kommuner. Hertil kommer 
løbende vejledninger fra Gerlevs un-
derviser med henblik på forankring 
af HandiLeg på bosteder, aktivitet-/
dagcentre, produktionssteder og i 
foreninger mv.

Projektets mål
er at implementere og forankre Han-
diLeg, som en pædagogisk metode 
og tilgang til mennesker, der frem-
mer sociale og fysiske aktiviteter i 

hverdagslivet for mennesker med 
udviklingshandicap på bosteder, 
institutioner, arbejdspladser, dag- 
og aktivitetscentre, og foreningsliv/
klubber, der hvor den primære og 
sekundære gruppe har deres dag-
ligdag.

Nogle steder har man HandiLeg 
hver uge, andre steder lejlighedsvis 
HandiLeg kan foregå som skema-
lagt aktivitet på bestemte dage og 
tidspunkter – ”hver onsdag kl. 10”. 
Eller når lejligheden byder sig – ”en 
dejlig søndag, hvor alle er hjemme”.

Instruktørerne har adgang til en 
taske fyldt med grej til leg og illustre-
rede håndbøger til at støtte hukom-

Center for Leg og Bevægelse på Gerlev Idrætshøjskole.

Projekt HandiLeg
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melsen fra deres kursus. Har man 
brug for hjælp, er der vejledning fra 
Gerlev at trække på.

Hvorfor HandiLeg
Den legende tilgang sætter en an-
den stemning blandt deltagerne, 
end når der udøves sport eller mål-
rettet fysisk træning. Den enkelte 
udfordres ikke kun kropsligt, men får 
også sociale oplevelser, der bl.a. kan 
modvirke manglen på venner, isola-
tion og ensomhed. HandiLeg viser 
sig at tiltrække både de borgere, som 
er glade for idræt, og dem som ikke 
normalt kan lide at røre sig. At bryde 
ud af ”handicapverdenen”.

Et af målene for instruktørerne 
er at formidle HandiLeg for deres 
medborgere hjemme i dagligdagen. 
Men i projektet har det vist sig, at 
instruktørerne, via formidlingen af 
HandiLeg, får mulighed for at bryde 
ud af ”handicapverdenen” og der-
med gå ud over borgernes vante 
rammer. Noget som har udfordret 
både mennesker med og uden ud-
viklingshandicap.

HandiLeg udenfor 
”handicapverdenen”
I 2019 (år 2 i projektet) har nogle af 
instruktørerne (borger med udvik-
lingshandicap, støttet af de profes-
sio nelle) prøvet at formidle HandiLeg 
i offentligheden i deres by.

Nedenfor er et par eksempler fra 
de syv kommuner:

Slagelse: HandiLeg i forbindelse 
med byens Sundhedsdag. Det fore-
gik midt på Nytorv for lokale børn fra 
skolerne, som havde en festlig dag. 
Samtidig viste instruktørerne histo-
risk spil til de voksne, som kom forbi.

Vordingborg: HandiLeg som et stort 
offentligt event foran Gåsetårnet, 
hvor borgere og personale var in-
struktører for 300 deltagere fra hele 
specialområdet.

Køge: Den årlige OL-dag var præget 
af HandiLeg sammen med andre 
aktiviteter. Instruktørerne stod for 
HandiLeg.

Ruderdal: Et samarbejde med en 
lokal børnehave om instruktion i 
HandiLeg blev desværre standset 
af corona i foråret 2020.

Viborg: Her underviser borgere med 
udviklingshæmning fire gange om 
året på pædagoguddannelsen på 
VIA-Midtjylland. Instruktørerne har 
formidlet HandiLeg til Sundheds-
dagen på Rådhuset.

Morsø: Borgere med udviklings-
handicap har formidlet lege til den 
lokale spejdergruppe. På den årlige 
idrætsdag var HandiLeg den største 
aktivitet, og instruktørerne stod for 
workshops i leg.

Varde: Instruktørerne har undervist 
friskolens 0.-5. klasse i HandiLeg. Den 
årlige aktivitetsdag var en dag med 
HandiLeg, hvor borgere og personale 
sammen var instruktører for hele
specialområdet i kommunen.

Møder mellem ”normalverden” og 
”handicapverden” som ovenstående 
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har været positive og kan være med 
til at fjerne frygt og fordomme.

Men også indenfor ”handicapver-
den” er der skel. I flere kommuner 
overvejes det, hvordan borgere med 
udviklingshandicap (§ 85) kan kom-
me ud som instruktører hos borgere, 
der er mere belastede af deres han-
dicap (multihandicappede) (§ 105) 
og her yde positiv indsats til gavn 
for alle.

Dette aspekt i projektet muliggør 
perspektiver for borgere med udvik-
lingshandicap (§ 85 i forhold til at få 
en meningsfuld beskæftigelse eller 
måske et arbejde som instruktør i 
HandiLeg nogle timer hver uge.

Corona ændrer pt. HandiLeg
Corona-pandemien i det meste af 
2020 har sat en foreløbig stopper for 
den positive udvikling i HandiLeg. 
Borgerne har mest været hjemme 
i foråret og hele sommer 2020. Med 
genåbningen i august og september 
er HandiLeg igen begyndt at røre 
på sig. Men man samles kun i små 
grupper og ikke på tværs af bosteder, 
aktivitets-/dagcentre, produktions-
steder og foreninger m.v.

På Gerlev arbejder vi derfor for 
tiden på, hvordan HandiLeg kan 
ændres fra de større fællesskaber 
til aktiviteter i de mindre enheder, 
som pandemien betinger.

Midtvejsseminar – fælles erfarin-
ger på tværs af syv kommuner
I forbindelse med et midtvejssemi-
nar i september 2019 var koordinato-
rerne og personaler i de syv kommu-
ner blevet bedt om at komme med 
deres erfaringer til et fælles oplæg.
Gennem oplæg fra de syv kommu-
ner blev det tydeligt, at den primære 
målgruppe er en meget bred mål-
gruppe, der dækker over mange 
forskellige borgere med udviklings-
handicap, som derfor har forskellige 
udfordringer i hverdagen. Gruppen 
spænder fra nogle, der kun har brug 
for lidt støtte i hverdagen, til andre 
der har et plejebehov 24/7/365.

På seminariet blev det klart, at 
HandiLeg som en pædagogisk ak-
tivitet fungerer rigtig godt til de fle-
ste borgere i alle syv kommuner. De 
problemstillinger, der opstår i forhold 
til forankringen af HandiLeg i dag-
ligdagen, som er projektets formål, 

er først og fremmest af ressource-
mæssig og strukturel karakter ude 
på bosteder, aktivitets-/dagcentre, 
produktionssteder, i foreninger mv. 
Det handler om, at den overordnede 
og lokale leder afsætter tid og plads 
til, at de professionelle kan hjælpe 
HandiLeg ind i dagligdagen – for 
borgerne vil gerne.

Hvorfor leg?
Leg er en aktiv samværsform for 
mennesker – også med udviklings-
handicap.

At lege er en kompleks aktivitet for 
alle mennesker. For mennesker med 
udviklingshandicap kan der yderli-
gere være udfordringer omkring det 
kognitive, sociale og motoriske, men 
i projekt HandiLeg synes mange af 
disse udfordringer at være overkom-
melige.

Det er projektlederens indtryk, at 
mange mennesker med udviklings-
handicap har haft en barndom med 
begrænset frihed til at lege, bl.a. fordi 
de har haft få venner og legekam-
merater. For nogles vedkommende 
har deres funktionsnedsættelse kræ-
vet behandlinger, der har taget tid 
og kræfter.

Erfaringerne har vist, at borgerne i 
HandiLeg føler sig både set og hørt. 
De oplever det som meningsfuldt at 
lege, måske især fordi at HandiLeg 
altid er til ”forhandling” mellem dem, 
der leger. Det eneste, legen handler 
om, er, at vi alle kan og har lyst til 
at lege med… ”Gerlev-metoden” til 
formidling af leg.

Der undervises i fysiske, aktive, 
sociale lege og spil. Mange af le-
gene har et element af fantasi og 
små historier. Udgangspunktet er 
de klassiske og historiske spil, som 
Gerlev formidler på Idrætshøjskolen, 
i Legeparken og i Center for Leg & 
Bevægelse. 

Legene er de samme, blot er for-
midlingen af legen i HandiLeg til-
passet mennesker med udviklings-
handicap, ved at ”Gerlevmetoden” 
deler legen op i små overkomme-
lige versioner, som giver mening for 
deltagerne. Vi kan lege den samme 
enkle version igen og igen eller grad-
vis sætte dem sammen til en mere 
kompleks udgave af legen. Det af-
hænger helt af deltagernes glæde 
og lyst!

Bogen om HandiLeg
I efteråret 2020 offentliggør Gerlev 
bogen HandiLeg. Det er en konkret 
pædagogisk håndbog om, hvordan 
borgere og personaler kan formidle 
HandiLeg til deres medborgere. Bo-
gen beskriver, hvad HandiLeg er og 
den legepædagogiske tilgang til for-
midling af fysisk og social aktivitet.

Bogen beskriver 20 HandiLege i 
alle deres mange versioner fra de 
helt enkle lege og spil til de mere 
komplekse. Bogen HandiLeg vil ligge 
på hjemmesiderne www.centerfor-
leg.dk og www.gerlevhandileg.dk 
Bogen er til gratis download takket 
være støtten fra Tryg Fonden.

Forskning
Projektet følges af en legeforsker Lise 
Specht Pedersen via logbøger og in-
terviews fra pædagogerne. Der er 
tale om en spændende etnografisk 
undersøgelse af både projektet og 
selve fænomenet HandiLeg. Hvad er 
det, som sker, når vi leger sammen?

Undersøgelsen udgives i Rapport-
serien MOVEMENTS fra Syddansk-
universitet og vil være tilgængelig 
fra årsskiftet 2020/2021 som gratis 
download på følgende hjemmesider:
www.centerforleg.dk
www.gerlevhandileg.dk
https://www.sdu.dk/da/om_sdu/in-
stitutter_centre/c_isc/publikationer/
movements

Kontakt
Hvis man er interesseret i at vide 
mere om HandiLeg, kan man kon-
takte projektleder Lars Hazelton 
på hazelton@gerlev.dk eller mobil: 
27 20 46 20 eller besøge hjemme-
siden www.gerlevhandileg.dk
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BLIV MEDLEM OG BIDRAG TIL 
AT FORSTÆRKE DET FRIVILLIGE 
ARBEJDE FOR MENNESKER MED 
UDVIKLINGSHANDICAP.

Indmeldelsesblanket

Medlemskontingent: sæt venligst X  Pensionist/studerende *)
    Årligt med blad 300 kr.     Årligt med blad 150 kr.
    Årligt for par med blad 425 kr.     Årligt for par med blad 225 kr.
    Årligt uden blad 175 kr.     Årligt uden blad 75 kr.
    Livsvarigt med blad (enkelt person) 3.500 kr.     Livsvarigt med blad (enkelt person) 3.500 kr.
    Årligt for forening med blad 800 kr.
    Årligt abonnement 300 kr. Betal først, når girokortet modtages.

Firmamedlemskaber
    Alm. med blad 800 kr.
    Guldmedlem med blad (pr. år) 5.000 kr.
Et guldmedlem får ret til at bruge Levs logo samt at blive nævnt på Levs hjemmeside.

Undertegnede ønsker at blive medlem af Lev Slagelse/Sorø

*) Angiv her hvilket år du forventer at afslutte dit studie:

SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn:

Evt. samlevers navn (parmedlemskab):

Adresse:

Postnummer: By:

Telefon: E-mail:

Lev
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup

Lev er interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at 
forbedre udviklingshæmmedes vilkår.

Lev · Blekinge Boulevard 2 · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: lev@lev.dk · URL: www.lev.dk

D
u

 kan
 o

g
så tilm

eld
e d

ig
 p

å w
w

w
.lev.d

k

HUSK
PORTO

Arne Mørch
Arkitekt Maa

Vedelsgade 5, 1. sal
4180 Sorø
Tlf. 40 26 06 33




